首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页  >  政务公开  >  政策  >  发布 > 正文

关于进一步加强中央企业节能减排工作的通知

文章来源：办公厅 　　发布时间：2021-08-16

国资厅发综合〔2014〕52 号

关于进一步加强中央企业节能减排工作的通知

各中央企业：

为贯彻落实《大气污染防治行动计划》，进一步发挥中央企业在全社会节能减排工作中的表率作用，确保完成国家“十二五”

节能减排目标，现就进一步做好中央企业节能减排工作有关事项通知如下：

一、严格落实环境政策，强化总量前置管理

各中央企业要认真落实环境影响评价制度，所有新、改、扩建项目均应开展环境影响评价工作，未通过环境影响评价审批的一

律不得开工建设。

各中央企业要加强总量指标前置管理工作，把主要污染物排放总量指标作为项目建设的前提条件，在环境影响评价文件审批

前，均须按要求取得主要污染物排放总量指标。对未完成上一年度主要污染物减排任务的企业，不再审批新增相应污染物排放的项

目。

严格落实《煤电节能减排升级与改造行动计划（2014-2020年）》，东部地区新建燃煤发电机组大气污染物排放浓度接近或达到

燃气轮机组排放限值，中部地区新建机组原则上接近或达到燃气轮机组排放限值，鼓励西部地区新建机组接近或达到燃气轮机组排

放限值。

二、认真执行国家产业规划，全面调整能源结构

各中央企业应认真执行国家和各地区生态环境保护和土地利用规划要求，制定本企业节能减排工作专项规划，并纳入企业发展

规划。按国家要求加强煤炭消费总量控制，加快推进“煤改气”、“煤改电”工程建设，加大天然气、煤层气供应。京津冀、长三

角、珠三角等区域，除热电联产外，禁止新建燃煤发电项目；新建项目禁止配套建设自备燃煤电厂；耗煤项目要实行煤炭减量替

代；现有多台燃煤机组装机容量合计达到30万千瓦以上的，可按照煤炭等量替代的原则建设大容量燃煤机组。

2017年底前，京津冀区域城市建成区、长三角城市群、珠三角区域现有企业基本完成燃煤锅炉、工业窑炉、自备燃煤电站的天

然气替代改造。

各中央企业应提高煤炭洗选比例，新建煤矿须同步建设煤炭洗选设施。严格落实《商品煤质量管理暂行办法》，在生产、加

工、储运、销售、进口、使用等环节全过程加强商品煤质量控制管理。限制进口高硫石油焦。

三、加快建设治污设施，大力推进工程减排

各中央企业应严格按照有关法律法规、标准规范的要求，建设完善污染治理设施，确保各项污染物稳定达标排放。燃煤电厂

（含企业自备燃煤电站）、钢铁企业的烧结机和球团生产设备、石油炼制企业的催化裂化装置、有色金属冶炼企业均应按要求安装

2022年1月1日 星期六

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html

脱硫设施，每小时20蒸吨及以上的燃煤锅炉要实施脱硫。除循环流化床锅炉以外的燃煤机组应安装脱硝设施。新型干法水泥窑要实

施低氮燃烧改造并安装脱硝设施。燃煤锅炉和工业窑炉现有除尘设施要实施升级改造。各企业应按照环境保护部门有关要求，自行

或委托有资质的机构在全面测试烟气流速、污染物浓度分布的基础上确定最具代表性监测点位并予以固定，加强仪器仪表巡检维

护，确保监测数据准确有效。

大力推进石化、有机化工、表面涂装、包装印刷等行业挥发性有机物综合整治，在石化行业开展“泄漏检测与修复”技术改

造。加快加油站、储油库、油罐车油气回收治理，在原油成品油码头开展油气回收治理。2015 年底前，京津冀、长三角、珠三角等

区域石化企业基本完成有机废气综合治理。

各中央企业要严格落实国家有关固体废物管理要求，提高固体废物资源利用和无害化处置能力，严格按照“三防”（防扬散、

防流失、防渗漏）要求贮存固体废物。产生危险废物的单位必须按照国家有关规定规范贮存危险废物，制定管理计划和完成申报，

转移危险废物的要严格执行转移联单制度，并由具有相关合法资质的单位进行处置和利用。

各中央企业应按照国家要求严格落实水资源管理制度。钢铁、水泥、造纸、化工、印染等重点行业企业全部推行清洁生产，提

高能源资源利用效率，采用低废、无废工艺，尽量不用3有毒有害原料。依法应当实施强制性清洁生产审核的企业，要按照环境保护

部门的要求，认真组织开展审核工作，落实清洁生产方案，在达标排放的基础上，进一步降低污染物排放量。

工业废水进入市政集中式污水处理设施前，需预处理并达到相应控制要求。逐步推进园区化管理，配套建设集中式工业污水处

理设施。

四、加大科技创新投入，优化升级产业结构

各中央企业应强化节能减排相关技术的研发，推进技术成果的转化应用，推行生产工艺技术改造，加快非有机溶剂型涂料和农

药等产品创新，大力发展对重金属、危险化学品、难降解有机物等有毒有害物质的替代工艺和技术。

各中央企业应积极发挥对行业发展的引导作用，推行先进适用的技术、工艺和装备，优化生产工艺和流程。大力调整产业、产

品和能源消费结构。通过兼并重组，进一步压缩过剩产能，坚决停建产能过剩行业违规在建项目，严禁转移落后产能。

石油炼制企业要加快升级改造，逐步提升油品质量，确保京津冀、长三角、珠三角等区域内重点城市 2015年底前全面供应符合

国家第五阶段标准的车用汽、柴油，2017 年底前在全国供应符合国家第五阶段标准的车用汽、柴油。

五、健全管理机构，制定环境应急预案

各中央企业要按照《中央企业节能减排监督管理暂行办法》（国资委令第 23 号，以下简称《办法》）有关要求，建立健全4企

业节能减排领导和管理机构，负责本企业节能减排工作的日常管理和监督。建立专业化的环保队伍，完善制度体系，实现覆盖贮

存、生产、运输等各环节的全过程环保管理。加强节能减排监督管理平台建设，对本企业污染排放情况实行动态管理。

各中央企业要做好突发环境事件应急预案的编制、评估、备案、培训和演练等工作，加强与所在地人民政府、相关部门、其他

企业之间环境应急联动，有针对性地组织开展联合应急演练。组织开展环境风险评估，加强环境风险防控工程设施建设，定期开展

突发环境事件隐患排查，同时储备必要的环境应急救援物资。对异地搬迁或依法关停的企业，要制定实施废弃物处理处置方案，防

止发生二次污染和次生突发环境事件。

六、强化企业主体责任，完善考核奖惩制度

各中央企业要进一步完善节能减排考核奖惩办法，强化对所属单位节能减排工作的考核，将节能减排目标任务完成情况作为企

业绩效和主要负责人业绩考核的重要依据，对未能按期完成节能减排考核目标的，要实行严肃问责；对发生节能环保重大违法违规

事件的，要实行“一票否决”。

国资委将严格按照《办法》关于节能减排奖惩的有关规定，针对发生的不同事件，给予中央企业负责人经营业绩考核结果扣分

或降级处理。各级环境保护部门对未能完成减排目标任务的，将暂停该企业新增主要污染物排放建设项目的环评审批；对发生环境

污染事件、违法排污等环境问题的，将按问题性质和影响程度，给予扣减减排量、罚款、环评限批或挂牌督办等处罚。

各中央企业及所属单位要进一步强化节能减排责任意识，大力推进节能减排工作，自觉接受社会的监督，切实发挥表率作用，

为环境保护作出新的贡献。

国资委办公厅

环境保护部办公厅

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3740